ATA Nº 10/2024
       Aos oito dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (08-04-2024), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a decima (10°) Reunião
Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do
vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Nelson. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 046/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista o pedido
de prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de
Lei n° 048/2023, que altera a Lei Municipal n° 1323/2023, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá
aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 050/2023, que institui gratificação ao agente de contratação,
equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei Federal n° 14.133/2021, e membros titulares da
Comissão permanente de licitação que trata a Lei Federal n° 8.666/1993, tendo em vista o pedido de
prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. SUBSTITUTIVO
ao Projeto de Lei n° 051/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista o recebimento do Ofício
nº 079/2024 encaminhado pelo Poder Executivo foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 02/2024, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar desapropriação de área
urbana, para fins de construção de prédio para instalação da escola Municipal de Educação Infantil Primeiros
Passos, tendo em vista o recebimento do Ofício nº 078/2024 encaminhado pelo Poder Executivo foi enviado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante
Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá
aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 015/2024, que altera a redação do Art. 29 e revoga Art. Da Lei
Orgânica Municipal do Município de Sete de Setembro, e dá outras providencias, tendo em vista o recebimento
do Ofício nº 077/2024 encaminhado pelo Poder Executivo foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 016/2024, que dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de
Previdência Social dos Servidores Efetivos do Município de Sete de Setembro-RS e dá outras providencias,
recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 017/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 143.250,00
(cento quarenta e três mil duzentos e cinquenta reais). Por Excesso de Arrecadação e R$ 16.690,00 (dezesseis
mil seiscentos e noventa reais) por Superávit Financeiro de 2023 e dá outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 018/2024, que Acresce parágrafo único,
ao Art. 2° de Lei n° 1.319 de 18 de abril de 2023, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 019/2024, que acresce paragrafo único, ao art.2° da Lei n°
1.310 de 28 de março de 2023, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 020/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 445.193,32 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e noventa e três reais e trinta e dois
centavos), por Superávit financeiro de 2023 e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal. Pedido de Licença do Vereador Nelson Palinski-
PP, nos termos do Art. 15, III, do Regimento Interno do Legislativo Municipal, para tratar de assuntos de interesse
particular, pelo período de 15 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024, Aprovado por Unanimidade. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou novamente a todos, ninguém de
nós esteve na reunião da ALM em Bossoroca na última sexta que teve a escolha da diretoria quero parabenizar
em nome de todos os vereadores e vereadoras o trabalho do Maninho que fez um belo trabalho e na
oportunidade parabenizar o novo presidente quero desejar um bom trabalho. Também quero colocar que dia
02 de abril foi entregue uma emenda de R$ 100.000,00 do Deputado Heitor Schuch que será destinado pra
saúde, agradecemos ao Deputado e também seus assessores por essa emenda que será de grande valia para
nosso município, fica o agradecimento a todos os do partido do PSB por essa aquisição.  Por fim o senhor
Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente
Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 11ª Reunião Ordinária realizar-se
no dia 15 de abril de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de
Setembro, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Marivane Jendrzickowski: PP.......................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................